COMMENTARII.

« Duxerunt eum, inquit, ad Areopagum, » non ut aliquid ipsi discerent, sed ut is puniretur, ubi capitales causæ habebantur. « Arcopagus » autem locus ille dicebatur, quoniam Ares, seu Mars adulterii pœnas ibi, ut fabulantur, olim dederat. « Pagus » est locus excelsus ; siquidem in colle situm erat dicasterium illud. Hinc « Pagarchi » dicuntur locorum quorundam vel pagorum præfecti. « Inveni et aram. » Duxæ causæ feruntur celebris illius, quæ Athenis erat, inscriptiōnis : « Ignoto Deo. » Quidam enim dicunt, quod cum Athenienses, Persis contra ipsos bellum gerentibus, Philippiδην quemdam ad Lacedæmones auxilii petendi causa misissent, occurrens illi in monte Partheno idolum Panis graviter de Atheniensibus conquestum fuerit, quod cum cæteros quidem deos gnaviter colerent, se prorsus negligerent ; et nihilominus auxilio se futurum sponderit. Quare Athenienses, cum vicissent, templum illi excitaverunt, et altare construxerunt. Caventes vero, ne simile quid iterum illis contingeret, quod forte deum aliquem ignotum præterirant, aliam erexerunt aram, eique inscripserunt : « Ignoto Deo, » inquentes : Si adhuc aliquis a nobis ignoretur deus, in illius honorem hæc ara esto, ut nobis propitius sit, etsi, utpote ignotus, peculiari cultu a nobis non colatur. Alii vero ita rem narrant : Cum dira pestis in Athenienses grassaretur, eosque exureret adeo,

Variæ lectiones et notæ.

²⁷ λοιμός.

(26) Vulg. despiciens.

ut nec tenuissima linteamina ferre possent; omnibus, quos putabant deos, cultum aliquem præstiterunt, quin inde ullum caperent emolumentum. Reputantes vero, quod forsasse deus esset aliquis, quem ipsi inhonoratum reliquerint, ac propterea ipse pestem immisisset illam, novam ædificaverunt aram, cui « Ignoto Deo » inscripserunt: euniquæ super illam sacrificassent, confestim pestis evanuit. Hunc igitur Paulus ait esse Christum, omnium Deum, quem se annuntiare affirmabat. Cæterum integra illa inscriptio ita se habebat: « Diis Asiæ, Europæ, et Libyæ, Deo ignoto et peregrino. » — « Deus qui fecit. » Ne putarent, Deum ab ipso prædicatum similem esse multis illis, quos alias colebant, diis, ac ut errorem istum submoveret, subdit: « Non in manufactis templis habitat¹⁰. » Scilicet, habitat quidem in templis, sed non in talibus; sed in anima humana. Unde nec in Jerosolymita templo dicebatur habitare, sed « operari. » Nec « manibus humanis colebatur » a Judæis, sed mente: nam, quæ il offerebant, Deus non quasi « indigens aliquo » requirebat; ait enim: « Nunquid manducabo carnes taurorum¹¹, etc. » Deinde in confirmationem sermonis sui istud Arati, unius ex ipsorum poetis, egregium dictum profert: « Ipsius enim et genus sumus: » et illud quidem de summo Opifce accipit Paulus, quanquam de Jove ab Arato pronuntiatum fuerit. Videlicet Aratus non de eodem omnino locutus est, sed tamen id protulit, quod ei proprie aptari potest. « Genus autem Dei » nos esse, inquit Apostolus, non eo sensu, quo Græci poetæ dicunt, sed alio; nempe quod nos sumus ei familiares et proximi.